
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE
DYDD LLUN

29 IONAWR 2018
10.00 o’r gloch

MONDAY
29 JANUARY 2018

10.00 am
SIAMBR Y CYNGOR

SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS

Plaid Cymru/Party of Wales

John Griffith, Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Robert G Parry, OBE, 
FRAgS

Annibynnol/Independent

Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams 

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes.

2   MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A ENWEBWYD GANDDO  

Dim materion brys ar adeg anfon allan y rhaglen hon.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 18 Rhagfyr 2017.

4   COFNODION - PANEL RHIANT CORFFORAETHOL  (Tudalennau 9 - 16)

Cyflwyno i’w mabwysiadu, gofnodion drafft y cyfarfod o’r Panel Rhiant 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr 2017.

5   BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 17 - 32)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

6   YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG BELLACH YNYS MÔN – CYFRIFON A 
DIWEDDARIAD  (Tudalennau 33 - 66)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.

7   STEM GOGLEDD CYMRU  (Tudalennau 67 - 158)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd. 

(Cynllun Busnes - Fersiwn 6, Fersiwn 9 yn Saesneg).

8   A545 PORTHAETHWY I FIWMARES  (Tudalennau 159 - 162)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff.

9   CAEL GWARED AR Y ROVACABIN  (Tudalennau 163 - 166)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff.

10   NEWIDIADAU I GYFANSODDIAD Y CYNGOR - DIRPRWYO I'R PENNAETH 
GWASANAETH (TAI)  (Tudalennau 167 - 184)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro.



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

11   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 185 - 186)

Ystyried mabwysiadu’r isod:-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a’r cyhoedd allan 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y 
caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn 
Atodlen 12A y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm”.

12   TREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS)  (Tudalennau 187 - 
192)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion. 

13   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 193 - 194)

Ystyried mabwysiadu’r isod:-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a’r cyhoedd allan 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y 
caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn 
Atodlen 12A y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm”.

14   UNEDAU DIWYDIANNOL  (Tudalennau 195 - 200)

Cyflwyno adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151 a’r Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.



This page is intentionally left blank



 

 

Y PWYLLGOR GWAITH 

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Rhagfyr, 2017  

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr Richard Dew, John Griffith, Carwyn Jones,  
R. Meirion Jones, Alun Mummery, R G Parry, OBE, FRAgS  

WRTH LAW: Y Prif Weithredwr 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a 
Gwella Gwasanaethau) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Pennaeth Dysgu 
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolwr Busnes (Gwasanaethau Tai) (NM) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Kenneth Hughes, Aled Morris 
Jones, Richard O. Jones, Bryan Owen, Shaun Redmond, Peter 
Rogers 

  

1. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Datganodd y Cynghorydd Richard Dew ddiddordeb a oedd yn rhagfarnu mewn 
perthynas ag eitem 9 ar y rhaglen. 

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG A 
BENODWYD GANDDO 
Dim i'w adrodd.  

3.  COFNODION 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 27 
Tachwedd, 2017 i'w cadarnhau. 

  
Yn codi o’r cofnodion - 

  
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Addysg, Ieuenctid, Llyfrgelloedd a 
Diwylliant fod penderfyniad y Pwyllgor Gwaith yn y cyfarfod uchod mewn perthynas â 
throsglwyddo Carchar a Llys Biwmares i Gyngor Tref Biwmares wedi cael ei alw i mewn 
gan bum aelod nad ydynt yn aelodau o’r Pwyllgor Gwaith. Dywedodd yr Aelod Portffolio 
fod y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol wedi ystyried y mater a alwyd i mewn yn ei 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

gyfarfod a gynhaliwyd ar y dydd Iau blaenorol, sef 14 Rhagfyr, a'i fod yn deall (gan nad 
oedd wedi medru mynychu'r cyfarfod oherwydd ymrwymiad blaenorol) ei fod wedi ei 
wrthod. 

  
Cadarnhaodd yr Arweinydd mai dyna oedd yr achos a bod y Pwyllgor Sgriwtini  
Corfforaethol wedi nodi ei fod yn fodlon â'r penderfyniad a wnaed. Felly, roedd 
penderfyniad y Pwyllgor Gwaith wedi dod i rym yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Sgriwtini ar 
14 Rhagfyr, 2017. 

  
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 27 Tachwedd, 2017, fel cofnod cywir. 

  

4.  BLAENAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 
Cyflwynwyd, i’w gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd yn ymgorffori Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar 
gyfer y cyfnod o fis Ionawr, 2018 i fis Awst, 2018  

  
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar newidiadau a wnaed i'r 
Flaenraglen Waith ers y cyfnod adrodd blaenorol fel a ganlyn - 

  
Eitemau sy’n newydd i'r Flaenraglen Waith 

 

 Eitem 2 – Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn – Cyfrifon a Diweddariad. 
Bydd y Pwyllgor Gwaith yn ystyried yr eitem hon yn ei gyfarfod ym mis Ionawr, 2018. 

 Eitem 28 – Cynllun Llesiant – Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Bydd y Pwyllgor 
Gwaith yn ystyried yr eitem hon yn ei gyfarfod ym mis Mawrth, 2018. Bydd y mater 
hefyd yn cael ei ystyried gan y Pwyllgor Sgriwtini a'r Cyngor Llawn. 

  
Cyfeiriodd y Swyddog yn ychwanegol at y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a raglennwy
[...]
riaeth CSYM ym mhrosiect STEM Gogledd Cymru a 

ariennir drwy’r UE (pwrpas prosiect i gynyddu cyrhaeddiad pobl ifanc 11-16 ymysg 

pynciau STEM) 

2. Clustnodi £150,000 ar gyfer cyfraniad CSYM (£37,500 y/f dros 4 mlynedd, 2018 – 2022) 

3. Mae Gwasanaeth Addysg yn gyfrifol am y cyllid, allbynnau ac am y monitro 
4. Mae'r Gwasanaeth Addysg yn adrodd yn ôl ar y cynnydd bob tri mis i Ddeilyddion 

Portffolio Gwasanaeth Addysg a Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd;  
bob chwe mis i'r Bwrdd Trawsnewid Addysg ac yn flynyddol i'r Pwyllgor Sgriwtini. 

 
1.0 Trosolwg STEM Gogledd 

Cwricwlwm yw STEM yn seiliedig ar y syniad o addysgu myfyrwyr mewn Gwyddoniaeth, 

Technoleg, Peirianneg a Mathemateg. 

Mae STEM Gogledd yn brosiect gwerth £2,000,000 sydd yn rhoi cais 4 mlynedd am gymorth 

ariannol UE Echel 3 Blaenoriaeth ESF: Cyflogaeth a Chyrhaeddiad Ieuenctid, i gynyddu 

cyfranogiad a chyrhaeddiad yn STEM ymysg disgyblion 11 i 19 oed. Bydd y prosiect yn 

canolbwyntio ar ysgolion Gogledd Orllewin Cymru ym Môn, Conwy a Gwynedd trwy ystod o 

ymyriadau a fydd yn ategu at y gwasanaethau prif ffrwd. Ni fydd yn dyblygu unrhyw brosiectau 

eraill. 

Bydd Cyngor Gwynedd yn arwain STEM Gogledd, gyda ChSYM a Chyngor Sir Conwy yn gyd-

fuddiolwyr. Datblygwyd STEM Gogledd gan Grŵp Datblygu Prosiectau gyda cynrychiolwyr o'r 3 

awdurdod lleol ynghyd â chynrychiolwyr o Fwrdd Uchelgais Gogledd Cymru, Prifysgol Bangor, 

Prifysgol Glyndŵr (Techniquest), Grŵp Llandrillo Menai, Gyrfa Cymru, Chware Teg, Horizon, 

Reaching Wider, STEMnet, EEA, SP Energy Networks, M-Sparc ac ysgol lleol.  

Tudalen 67

Eitem 7 ar y Rhaglen

mailto:DylanWilliams@ynysmon.gov.uk


 

   

 

Mae STEM Gogledd  yn anelu i gyfoethogi a hyrwyddo pynciau cwricwlwm craidd STEM mewn 

ysgolion, yn ogystal â chyfrannu at weledigaeth y Twf Rhanbarthol a'r Cynllun Sgiliau a 

Chyflogaeth Rhanbarthol, er mwyn datblygu gweithlu bywiog ac ymatebol wrth gwrdd â sgiliau'r 

rhanbarth yn y dyfodol. Mae’r prosiect yn a
[...]
hau cychwynnol a gafwyd gyda Ken Skates, Gweinidog Llywodraeth 
Cymru ar gyfer yr Economi ac Isadeiledd, ynghyd â swyddogion Llywodraeth Cymru, yn 
nodi y byddai cyllid ar gael dros y blynyddoedd nesaf i symud ymlaen i sefydlogi’r 
llethrau a lledu’r troadau ar y ffordd i gryfhau a gwella rhannau o'r A545 o Glyn Garth i 
Fiwmares. Os oes modd, byddai’r ffordd yn cael ei lledu fel bod lle ar gyfer llwybr 
beiciau fel rhan o Ddeddf Teithio Llesol Cymru hefyd.  Fel y gellir bwrw ymlaen â’r 
cynlluniau hyn, bwriedir cyflogi peirianwyr ymgynghorol addas, sy'n arbenigo mewn 
sefydlogi llethrau, i ddarparu cynlluniau priodol ar gyfer cynlluniau yn y lleoliadau hyn. 
  
Mae trafodaethau eisoes wedi digwydd gyda Syr Richard Williams-Buckley sef 
perchennog y tir sydd uwchlaw ac islaw'r A545.  Mae'n gefnogol iawn o’r bwriad i wella'r 
A545 a bydd yn cytuno i ryddhau'r tir angenrheidiol. 
  
Rhagwelir y bydd y cyllid ar gyfer y dyluniadau hyn, ynghyd â’r cyfraniad tuag at waith 
ym Mynwent Biwmares, tua £95k. 
  

Tudalen 161



  
  
  

Tudalen 162



CC-14562-LB/193934  Tud 1 o 2 

 

 CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 

Dyddiad: 29 Ionawr, 2018 

Pwnc: Cael Gwared ar y Rovacabin 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Bob Parry 

Pennaeth Gwasanaeth: Dewi R Williams 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Dewi R Williams 
01248 752303 
drwht@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:   

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

Darparu £48k i gael gwared ar y Rovacabin ac i glirio ac ailwynebu’r tir o danodd i greu mwy o 

lecynnau parcio.  Dylai'r cyllid hwn fod ar gael o’r arbediad sydd wedi ei greu o'r broses 

Drawsnewid. 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Cafwyd trafodaethau eisoes i wagio a chael gwared ar y Rovacabin fel rhan o’r broses drawsnewid. 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Gan fod y cyllid ar gyfer hyn angen
[...]
cabin 

 
 

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 

wybodaeth bellach): 

 

 

Tudalen 164



Atodiad A – Cael Gwared ar y Rovacabin  
 
Cefndir 

 
Fel rhan o'r broses Drawsnewid, symudwyd staff o'r Rovacabin i Brif Swyddfeydd y  

Cyngor. Arbedodd hyn oddeutu £17k y flwyddyn ar gostau gwresogi, goleuo a dŵr, 

ynghyd â thua £9k ar gynnal yr hyn a oedd mewn gwirionedd yn adeilad a oedd yn 

dirywio. Nid yw costau glanhau a threthi wedi'u cynnwys yn y ffigwr hwn. Yn ogystal, 

roedd symud staff o'r Rovacabin yn golygu eu bod yn gallu gweithio mewn 

amgylchedd gwaith gwell, gan y gallai'r Rovacabin fod yn oer iawn yn y gaeaf ond yn 

boeth iawn yn yr haf. 

 

Yn sgil cau adeiladau eraill y Cyngor megis Parc Mount, mae rhagor o staff wedi 

symud i'r prif swyddfeydd ac o’r herwydd mae problemau parcio yn codi ar adegau.  

Bydd darparu llecynnau parcio ychwanegol ar ôl-troed y Rovacabin yn lleddfu’r  

problemau hyn. 

 

Marchnatwyd adeilad y Rovacabin ond ychydig iawn o ddiddordeb a ddangoswyd 

ynddo. Gwerthwyd y rhan mwy newydd am £5k a'i thynnu oddi yno, ond nid oes 

diddordeb yn y rhan hŷn ac felly bydd yn costio £28k i gael gwared ar y rhan honno. 

Bydd angen £20k pellach i roi wyneb ar yr ardal cyn iddi fod ar gael ar gyfer parcio. 

Felly mae angen balans o £48k i gwblhau'r gwaith hwn. Maer swm yma ar gael o'r 

arbedion a grëwyd gan broses Trawsnewid ac yn benodol Gweithio’n Gallach. 

 

 

Tudalen 165



This page is intentionally left blank



CC-017723-LB/417650 (413708)

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

CYFARFOD: Y Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Sir 

DYDDIAD: 29 Ionawr a 28 Chwefror 2018 

TEITL YR ADRODDIAD: Newidiadau i Gyfansoddiad y Cyngor - 
Dirprwyo i'r Pennaeth Gwasanaeth (Tai) 

ADRODDIAD GAN: Lynn Ball - Pennaeth Swyddogaeth 
(Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 

SWYDDOG CYSWLLT: Lynn Ball 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor) / Swyddog Monitro 

01248 752586 / lbxcs@ynysmon.gov.uk 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Diwygio Cyfansoddiad y Cyngor er mwyn 
hwyluso menter tai newydd 

1. CEFNDIR

1.1 Mae'r Cyngor yn bwriadu caffael tai cymdeithasol ychwanegol trwy becynnau
dylunio ac adeiladu. Derbyniwyd a chymeradwywyd adroddiad i'r perwyl hwn gan
y Pwyllgor Gwaith ar 18 Rhagfyr 2017. (Gweler Atodiad A sydd ynghlwm am
gopi o'r adroddiad i'r Pwyllgor Gwaith a chofnod o’r penderfyniad)

1.2 Ar dudalen 5 yr adroddiad yn Atodiad A tynnwyd sylw at y ffaith, er mwyn
hwyluso'r fenter arfaethedig hon, y byddai'n ddymunol diwygio Cynllun Dirprwyo'r
Cyngor trwy ymestyn y pwerau sydd ar gael i'r Pennaeth Gwasanaeth (Tai).

2. NEWIDIADAU I'R CYFANSODDIAD

2.1 Er mwyn diwygio'r Cyfansoddiad, mae'n rhaid i'r Cyngor llawn fabwysiadu'r
gwelliannau a awgrymir; ar ôl i’r Pwyllgor Gwaith fod wedi cael cyfle’n gyntaf i
fynegi barn.

2.2 Mae Atodiad B sydd ynghlwm yn cynnwys y Cynllun Dirprwyo cyfredol i'r
Pennaeth Gwasanaeth (Tai), gyda'r newid y bwriedir ei wneud i baragraff
3.5.3.12.2 ynghyd â pharagraffau ychwanegol sy'n dechrau yn 3.5.3.12.46.

Tudalen 167

Eitem 10 ar y Rhaglen

mailto:lbxcs@anglesey.gov.uk


CC-017723-LB/417650 (413708) 

 

3.      RHESYMAU 

  
3.1 Ar hyn o bryd, mae swyddogaethau i gaffael a chael gwared ar dir / eiddo wedi'i 

ddirprwyo i'r Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) o dan y 
Cynllun Dirprwyo a'r Cynllun Rheoli Asedau. 

  
3.2    Fodd bynnag, nid yw'r pwerau hynny yn ymestyn i dai cymdeithasol a'r Cyfrif 

Refeniw Tai. Mae hyn yn golygu bod angen i’r Pennaeth Gwasanaeth (Tai) gael 
awdurdod dirprwyedig tebyg er mwyn hwyluso'r fenter a fabwysiadwyd ar 18  

Rhagfyr 2017. Mae'r newidiadau a gynigir yn ATODIAD B wedi'u cynllunio i'r 
perwyl hwnnw. 

  
                
4.  ARGYMHELLION 

  
4.1    Bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo'r diwygiadau arfaethedig a nodir yn 

Atodiad B ac yn cymeradwyo'r fath newidiadau i'r Cyngor llawn. 
  

4.2    Bod y Cyngor llawn yn cymeradwyo'r newidiadau a awgrymir yn Atodiad B ac 
yn awdurdodi'r Swyddog Monitro 

Minutes of the meeting


Y PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Ionawr, 2018

PRESENNOL:  Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-Gadeirydd) (o eitem 7 ymlaen)
 
Y Cynghorwyr Richard Dew, John Griffith, Carwyn Jones, 
R. Meirion Jones, R G Parry, OBE, FRAgS, 
Dafydd Rhys Thomas

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro
Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo)
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion)
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Alun Mummery  

Y Cynghorydd R Llewelyn Jones

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A ENWEBWYD GANDDO 

Dim.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 18 
Rhagfyr, 2017 i'w cadarnhau.
 
Penderfynwyd cadarnhau cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 18 Rhagfyr, 2017 fel rhai cywir.

4 COFNODION Y PANEL RHIANT CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod y Panel Rhiant Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
11 Rhagfyr, 2017 i'w mabwysiadu.
 
Penderfynwyd mabwysiadu cofnodion drafft cyfarfod y Panel Rhiant 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr, 2017.



5 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd i’w gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd yn ymgorffori Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith 
am y cyfnod Chwefror, 2018 hyd at fis Medi, 2018.
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar newidiadau a wnaed i'r 
Flaenraglen Waith ers y cyfnod adrodd blaenorol fel a ganlyn -
 
•  Eitemau sy’n newydd i'r Flaenraglen Waith
 
   •  Eitem 1 - Gwasanaeth Awtistiaeth Integredig, dirprwyir y penderfyniad i'r 
  Aelod Portffolio perthnasol.
   •  Eitem 2 - Strategaeth Iechyd Meddwl: Bwrdd Iechyd, dirprwyir y 
  penderfyniad i'r Aelod Portffolio perthnasol.
   •  Eitem 14 - Rhenti 2018/19 – ystyrir gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod
  ar 19  Chwefror, 2018.
   •  Eitem 20 - Y Cynllun Iechyd a Diogelwch – ystyrir gan y Pwyllgor Gwaith
  yn ei gyfarfod ar 19 Chwefror, 2018.
   •  Eitem 21 - Adroddiad Cydraddoldeb Blynyddol 2016/17, dirprwyir y
  penderfyniad i'r Aelod Portffolio perthnasol.
   •  Eitem 26 - Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn: Datganiad
  Cyfrifon 2016/17 – ystyrir gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod 26 Mawrth, 
  2018.
   •  Eitem 33- Cynllun Adfywio Gogledd Cymru a Chyllid TRIP – ystyrir gan y 
  Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 26 Mawrth, 2018.
   •  Eitem 38 - Arolygiad AGGCC o’r Gwasanaethau Plant yn Ynys Môn: 
  Cynllun Gwella Adroddiad Cynnydd Chwarterol – ystyrir gan y Pwyllgor 
  Gwaith yn ei gyfarfod ym Mai, 2018. 
   •  Eitem 43 - Cerdyn Sgorio Corfforaethol Chwarter 1 2018/19 – ystyrir gan y
  Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ym mis Medi, 2018
   •  Eitem 44 - Adroddiad Monitro Cyllidebau Refeniw a Chyfalaf Chwarter 1
   2018/19 – ystyrir gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ym mis Medi, 2018
   •  Eitem 45 - Arolygiad AGGCC o’r Gwasanaethau Plant yn Ynys Môn: 
  Cynllun Gwella Adroddiad Cynnydd Chwarterol – ystyrir gan y Pwyllgor 
  Gwaith yn ei gyfarfod ym mis Medi, 2018.

•  Eitemau a ohiriwyd i ddyddiad diweddarach ar y Rhaglen Waith
 
   •  Eitem 19 - Moderneiddio Ysgolion: Adroddiad Cynnydd (i gynnwys
  ysgolion gyda llai na 120 o ddisgyblion) – eitem wedi'i haildrefnu i'w 
  hystyried gan y Pwyllgor Gwaith ar 19 Chwefror, 2018 yn hytrach na 29 
  Ionawr, 2018.
   •  Eitem 29 - Cynllun Comisiynu Cefnogi Pobl - eitem wedi'i haildrefnu i'w 
  hystyried gan y Pwyllgor Gwaith ar 26 Mawrth, 2018 yn hytrach na 19 
  Chwefror, 2018.
   •  Eitem 30 - Cynllun Busnes 30 Blynedd y Cyfrif Refeniw Tai a rhaglen
  gyfalaf 2018/19 - wedi'u haildrefnu i'w hystyried gan y Pwyllgor Gwaith ar 
  26 Mawrth, 2018 yn hytrach na 19 Chwefror, 2018.
   •  Eitem 31 Moderneiddio Ysgolion yn Ardal Llangefni: Bydd yr adroddiad



  yn dilyn yr ail ymgynghoriad yn cael sylw gan y Pwyllgor Gwaith ar 26 
  Mawrth, 2018 yn hytrach na 29 Ionawr, 2018. 
 
   Dywedodd y Swyddog hefyd fod dwy eitem arall wedi eu haildrefnu ers 
   cyhoeddi'r Rhaglen Waith, sef Eitem 18 – y Strategaeth Taclo Tlodi 
   (cymeradwyo strategaeth ddrafft ar gyfer ymgynghori) a gyflwynir yn awr i'r 
   Pwyllgor Gwaith ar 30 Ebrill, 2018 yn lle 19 Chwefror, 2018, ac eitem 39 – y 
   Strategaeth Taclo Tlodi (cymeradwyo'r ddogfen yn dilyn yr ymgynghoriad) a 
   gyflwynir i'r Pwyllgor Gwaith ym mis Gorffennaf, 2018 yn lle Mai, 2018.
 
Eglurodd y Cadeirydd, er gwybodaeth y rhanddeiliaid sydd â diddordeb yn y mater, 
y bydd Eitem 31 ar y rhaglen waith mewn perthynas â moderneiddio ysgolion yn 
ardal Llangefni yn delio â dalgylchoedd Y Graig a Thalwrn.
 
Dywedodd y Prif Weithredwr ei fod yn deall fod y Pennaeth Dysgu yn bwriadu 
adolygu pennawd yr adroddiad dan eitem 19 ar y rhaglen waith (Moderneiddio 
Ysgolion: Adroddiad Cynnydd i gynnwys ysgolion gyda llai na 120 o ddisgyblion) i 
adlewyrchu pwrpas yr adroddiad a  gyflwynir i'r Pwyllgor Gwaith ym mis Chwefror, 
2018. 
 
Penderfynwyd cadarnhau Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod 
Chwefror i Fedi, 2018 yn amodol ar y newidiadau ychwanegol a amlinellwyd 
yn y cyfarfod.

6 YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG BELLACH YNYS MÔN – CYFRIFON A 
DIWEDDARIAD 

Cyflwynwyd i’w ystyried a’i gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 a oedd yn ymgorffori 
Adroddiad a Chyfrifon Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn ar gyfer 2014/15 
a 2015/16.
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid fod yr adroddiad a gyflwynwyd yn rhoi trosolwg 
ar gefndir Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn, gan gynnwys gwybodaeth 
am statws cyfreithiol yr Ymddiriedolaeth a'r gwahanol elfennau ynddi. Mae hefyd yn 
rhoi crynodeb o berfformiad ariannol yr Ymddiriedolaeth yn 2014/15 a 2015/16. 
Mae'r Ymddiriedolaeth yn cynnwys tair cronfa – Cronfa David Hughes (sy'n 
cynnwys nifer o blotiau o dir mân-ddaliadau a bythynnod, ynghyd â buddsoddiadau 
eraill) a Chronfa Addysg Bellach Ynys Môn 1/3 a Chronfa Ymddiriedolaeth Addysg 
Ynys Môn 2/3 - y ddwy ohonynt yn gronfeydd cyfyngedig sy’n darparu budd 
addysgol penodol. Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid y gellir gweld manylion y 
cronfeydd unigol o fewn yr Ymddiriedolaeth yn adran 2.1 yr adroddiad; 
cadarnhaodd na roddwyd unrhyw grantiau o'r ddwy gronfa gyfyngedig yn 2014/15 
nac yn 2015/16 oherwydd cynlluniau'r Ymddiriedolaeth i adnewyddu'r mân-
ddaliadau yr oedd gwir angen eu hatgyweirio a'u gwella. Cymeradwyodd yr 
adroddiad i'r Pwyllgor.
 
Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 fod 
Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Terfynol yr Ymddiriedolaeth ar gyfer 2016/17 yn 



cael eu harchwilio ar hyn o bryd ac y cyflwynir nhw i'r Pwyllgor Gwaith i'w 
cymeradwyo gyda hyn.
 
Penderfynwyd cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon ar gyfer 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn am 2014/15 a 2015/16. 

7 STEM GOGLEDD CYMRU 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd a oedd yn ymgorffori gwybodaeth a phapurau ategol mewn perthynas 
â phrosiect STEM Gogledd Cymru a'i bwrpas .’Roedd yr adroddiad yn gofyn am 
gymeradwyaeth y Pwyllgor Gwaith ar gyfer cyfranogiad Ynys Môn yn y prosiect a’i 
gyfraniad iddo.
 
Dywedodd y Cadeirydd mai cwricwlwm yw STEM sy’n seiliedig ar y syniad o 
addysgu myfyrwyr mewn pedair disgyblaeth benodol, sef Gwyddoniaeth, 
Technoleg, Peirianneg a Mathemateg. Mae STEM Gogledd Cymru yn brosiect 4 
blynedd sydd yn werth £2,000,000 ac sy'n gwneud cais am gymorth ariannol o 
Gronfa Gymdeithasol Ewrop, sef Blaenoriaeth Echel 3: Cyrhaeddiad a Chyflogaeth 
Ieuenctid, a hynny er mwyn cynyddu nifer y plant rhwng 11 a 19 sy’n dilyn pynciau 
STEM ac i wella eu canlyniadau ynddynt. Bydd y prosiect yn canolbwyntio ar 
Ogledd-Orllewin Cymru, Ynys Môn, Conwy a Gwynedd trwy ystod o ymyriadau a 
fydd yn ategu gwasanaethau.  Bydd STEM  Gogledd yn cael ei arwain gan Gyngor 
Gwynedd a'i gyd-fuddiolwyr, sef Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor Bwrdeistref Sirol 
Conwy. Mae'r adroddiad yn crynhoi trefniadau llywodraethu arfaethedig y prosiect 
ac yn cysylltu'r prosiect â’r cyd-destun Ynys Ynni. Ceir manylion pellach yn Atodiad 
C i'r adroddiad. Mae’r Cynllun Busnes STEM yn amlinellu amcanion y prosiect o 
ran rheoli a chyflawni, tra bod Atodiad B yn rhoi trosolwg ar allbynnau arfaethedig y 
prosiect.
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Prosiectau Mawr a Datblygu Economaidd fod 
buddsoddi yn y prosiect STEM Gogledd yn hynod o bwysig yng nghyd-destun y 
datblygiadau Ynys Ynni arfaethedig; efallai y bydd y prosiect yn helpu i ymgysylltu 
â'r plant a'r bobl ifanc hynny na fyddai fel arall yn cael eu denu i’r pynciau STEM ac 
mae hynny’n cyd-fynd ag amcanion addysg yr Awdurdod ei hun. Disgwylir i’r 
datblygiadau Ynys Ynni ddod â llu o gyfleoedd dros y blynyddoedd nesaf, sef rhai y 
bydd angen ystod eang o sgiliau a galluoedd i fanteisio arnynt.  Yn y cyd-destun 
hwn, mae’r prosiect STEM Gogledd yn hollbwysig felly. Yn ogystal, mae’r sector 
preifat wedi dangos diddordeb yn y prosiect a, phe bai’r diddordeb hwnnw’n troi'n 
gymorth ariannol, gallai  leihau lefel yr arian cyfatebol y byddai angen i’r Cyngor ei 
gyfrannu.
 
Dywedodd yr Is-Gadeirydd a'r Aelod Portffolio ar gyfer Trawsnewid Gwasanaethau 
y dylid pwysleisio bod angen ymgorffori'r amcanion a'r gwersi a ddysgwyd o’r 
prosiect STEM Gogledd o fewn y system addysg prif ffrwd i fod yn rhan annatod o'r 
broses fel bod  cyfranogiad disgyblion mewn pynciau STEM (Gwyddoniaeth, 
Technoleg, Peirianneg a Mathemateg) yn cael ei annog yn hytrach na chael ei weld 
fel rhywbeth y mae angen buddsoddiad ychwanegol ar ei gyfer. Bu ymdrechion yn 
y gorffennol i geisio annog mwy o ddisgyblion i ddilyn pynciau sy’n gysylltiedig â 



gwyddoniaeth a thechnoleg; dylai fod yn nod y tro hwn i sicrhau bod y syniadau a 
amlygir gan y prosiect STEM yn gwreiddio mewn arferion addysg prif ffrwd.
 
Penderfynwyd -
 
•  Cefnogi a chymeradwyo partneriaeth Cyngor Sir Ynys Môn (CSYM) ym 
mhrosiect STEM Gogledd Cymru a ariennir drwy’r UE (gyda’r pwrpas o 
gynyddu cyrhaeddiad pobl ifanc 11-16 oed mewn pynciau STEM).
•  Bod £150,000 yn cael ei glustnodi fel cyfraniad CSYM (£37,500 y/f dros 4 
blynedd o 2018 i 2022).
•  Mai’r Gwasanaeth Addysg fydd yn gyfrifol am y cyllid, dylanwadu ar 
gyflawniad, allbynnau a gwaith monitro.
•  Bod y Gwasanaeth Addysg yn adrodd yn ôl ar y cynnydd bob tri mis i 
Ddeilyddion   Portffolio Addysg a Rheoleiddio a Datblygu Economaidd; bob 
chwe mis i’r Bwrdd Trawsnewid Addysg ac yn flynyddol i Sgriwtini.

8 YR A545 O BORTHAETHWY I FIWMARES 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, 
Gwastraff ac Eiddo) yn gofyn i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo darparu cyllid i 
benodi peirianwyr ymgynghorol i ddylunio gwelliannau i gryfhau ffordd yr A545.
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo fod hanes o 
dirlithriadau ar hyd yr A545 rhwng Glyn Garth a Biwmares, a bod y diwethaf 
ohonynt wedi digwydd ar 22 Tachwedd, 2017 ac wedi arwain at flocio ceuffos a 
difrod gan ddŵr i wal gynnal a gardd.  Dechreuodd gwaith adfer ar unwaith fel y 
gallai'r ffordd ailagor cyn gynted ag y bo modd a disgwylir y bydd y gwaith 
angenrheidiol arall wedi ei gwblhau erbyn yn gynnar ym mis Chwefror. Rhaid 
canmol y Gwasanaeth Priffyrdd am ei ymateb prydlon. Erys yr angen i wneud 
gwaith adfer i sefydlogi'r llethr mewn cysylltiad â thirlithriad Mynwent Biwmares a 
ddigwyddodd yn 2015. Amcangyfrifir y bydd y gwaith hwn yn costio £180k. Mae'r 
trafodaethau cychwynnol a gafwyd gyda’r  Gweinidog ar gyfer yr Economi ac 
Isadeiledd yn Llywodraeth Cymru, ynghyd â Swyddogion Llywodraeth Cymru, yn 
nodi y byddai cyllid ar gael dros y blynyddoedd nesaf i wneud cyfuniad o waith  
sefydlogi llethrau a lledu’r ffordd i gryfhau a gwella rhannau o'r A545 o Glyn Garth i 
Fiwmares. Mae'r tirfeddiannwr sydd biau’r tir uwchlaw ac islaw'r A545 wedi nodi ei 
fod yn gefnogol i welliannau o'r fath a’i fod yn barod i ryddhau'r tir angenrheidiol. 
Disgwylir y bydd y gwaith dylunio a’r cyfraniad tuag at y gwaith ym mynwent 
Biwmares yn costio oddeutu £95k. Y dewis arall yn lle gwella a chryfhau'r A545 yw 
adeiladu ffordd newydd ar gost o tua £30m.
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) mai'r nod yw 
bwrw ymlaen â gwaith i sefydlogi’r llethrau ym Mynwent Biwmares ym mis 
Chwefror, 2018 yn amodol ar gael  cyllid gan Lywodraeth Cymru, Cyngor Tref 
Biwmares a Chyngor Sir Ynys Môn. 
 
Mynegodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Prosiectau Mawr a Datblygu Economaidd ac 
Aelod Lleol ar gyfer yr ardal eu diolchiadau i'r Gwasanaeth Priffyrdd am ei 
ymdrechion ar ôl y tirlithriad ym mis Tachwedd. Dywedodd fod angen dod o hyd i 
ateb hirdymor i'r problemau ar yr A545 i wneud y ffordd yn ddiogel i'r dyfodol a 



hefyd i sicrhau bod tref hanesyddol Biwmares - yr effeithiwyd yn arbennig ar ei 
thrigolion gan y tirlithriadau diweddar - yn parhau i fod yn hygyrch.  Mae’r ffordd yn 
ffordd strategol bwysig ac mae'n rhan o'r profiad o ymweld â Biwmares. Fodd 
bynnag, mae'r gymuned ar adegau yn ystod y blynyddoedd diwethaf wedi bod yn 
teimlo bod yr ardal wedi cael ei hynysu oherwydd tirlithriadau rheolaidd ar yr A545. 
Y teimlad yn lleol yw y dylid ymgymryd â gwaith ar Fynwent Biwmares fel 
blaenoriaeth. Gofynnodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Prosiectau Mawr a Datblygu 
Economaidd am eglurhad mewn perthynas â'r materion canlynol -
 
•  Yr amserlen ar gyfer comisiynu ymgynghorwyr dylunio i ymgymryd â'r gwaith 
gwella;
•  Y rhagolygon realistig o gael ffordd newydd;
•  Dichonoldeb adeiladu ffordd arall ar stiltiau o safbwynt dylunio a pheirianneg 
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) ei fod o'r farn ei 
bod yn annhebygol y byddai Llywodraeth Cymru yn cefnogi ffordd newydd am gost 
amcangyfrifedig o £30m. Byddai’n rhaid cynnal yr A545 beth bynnag, a hynny er 
mwyn y tai a’r traffig yn yr ardal honno. Byddai cost adeiladu ffordd ar stiltiau hefyd 
yn debygol o fod yn llawer rhy ddrud i’w wneud. O ran yr amserlen, os bydd cyllid 
yn caniatáu, y bwriad yw dechrau'r gwaith ar y Fynwent y mis nesaf a bwrw ymlaen 
wedyn ar y sail bod cynlluniau yn barod i fynd pan fydd unrhyw danwariant ar gael, 
a hynny fel y gellir gweithredu’r cynlluniau hynny pan fydd arian ar gael. Bydd yr 
holl opsiynau'n cael eu hystyried ar gyfer gwella'r A545 bresennol a dyna pam y 
comisiynwyd yr ymgynghorwyr dylunio.
 
Penderfynwyd bod y Gwasanaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo yn derbyn 
cyllid o £95k i benodi peirianwyr ymgynghorol i ddylunio gwelliannau i 
gryfhau’r A545 rhwng Glyn Garth a Biwmares, a hefyd i gyfrannu tuag at y 
gost o gryfhau'r llethr islaw Mynwent Biwmares ar y cyd â Llywodraeth 
Cymru a Chyngor Tref Biwmares. 

9 ROVACABIN 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, 
Gwastraff ac Eiddo) yn gofyn i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo cyllid fel y gellir 
symud y Rovacabin oddi yno.
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo fod staff o'r 
Rovacabin wedi symud i brif swyddfeydd y Cyngor fel rhan o broses Drawsnewid y 
Cyngor, gan arwain at arbedion o tua £17k y flwyddyn ar gostau cyfleustodau ac o 
gwmpas £9k ar gost cynnal a chadw ar gyfer adeilad sy'n dirywio. Hysbysebwyd 
bod adeilad y Rovacabin ar werth ond ychydig iawn o ddiddordeb a ddangoswyd 
ynddo. Gwerthwyd y rhan fwy newydd am £5k a'i symud oddi yno. O ystyried y 
diffyg diddordeb yn y rhan hŷn ac o gofio cyflwr yr adeilad, bydd angen cael gwared 
arno a byddai hynny’n costio £28k, sef y swm y gofynnir i'r Pwyllgor Gwaith ei 
gymeradwyo. Mae'r arian ar gael o'r arbedion a grëwyd gan y Cynllun Gweithio’n 
Gallach dan y broses Drawsnewid.
 
Tynnodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo sylw at y ffaith 
bod newid wedi ei wneud i’r argymhelliad gwreiddiol yn yr adroddiad ysgrifenedig a 



oedd yn argymell cael gwared ar y Rovacabin ac ailwynebu'r ardal i ddarparu lle 
parcio ychwanegol. Nid argymhellir darparu lle parcio bellach, dim ond cael gwared 
ar y Rovacabin, Dyna’r rheswm am y swm is o £28k y gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith 
ei gymeradwyo (yn hytrach na'r £48k a ddyfynnwyd yn yr adroddiad). Bydd y mater 
lle parcio ychwanegol yn cael sylw eto rhyw dro. 
 
Penderfynwyd bod £28k yn cael ei ddarparu i gael gwared ar y Rovacabin. 
Dylai'r cyllid  fod ar gael o'r arbediad sydd wedi ei greu gan y Broses 
Drawsnewid, yn benodol Gweithio’n Gallach. 

10 DIWYGIO CYFANSODDIAD Y CYNGOR - DIRPRWYO I'R PENNAETH 
GWASANAETH (TAI) 

Cyflwynwyd i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth 
Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro yn nodi'r diwygiadau y bwriedir 
eu gwneud i Gyfansoddiad y Cyngor er mwyn hwyluso menter tai newydd.
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Corfforaethol fod y Pwyllgor 
Gwaith, yn ei gyfarfod ar 18 Rhagfyr, 2017, wedi cytuno y dylai'r Cyngor gaffael tai 
cymdeithasol ychwanegol trwy becynnau dylunio ac adeiladu gyda datblygwyr. Ar 
hyn o bryd, mae caffael a chael gwared ar dir / eiddo wedi ei ddirprwyo i'r Pennaeth 
Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) o dan y Cynllun Dirprwyo a'r Cynllun 
Rheoli Asedau. Nid yw'r pwerau hyn yn ymestyn i dai cymdeithasol a'r Cyfrif 
Refeniw Tai sy’n golygu bod angen dirprwyo awdurdod yn yr un modd i'r Pennaeth 
Gwasanaeth (Tai) er mwyn hwyluso'r fenter a fabwysiadwyd gan y Pwyllgor Gwaith 
ar 18 Rhagfyr, 2017. Mae Atodiad B i'r adroddiad yn cynnwys y Cynllun Dirprwyo 
cyfredol i'r Pennaeth Gwasanaeth (Tai) ac mae’r diwygiadau a gynigir wedi eu 
hamlygu ynddo, Mae’r newid i'r geiriad yn rhoi pwerau ychwanegol i'r Pennaeth 
Gwasanaeth (Tai) ac yn egluro y defnyddir y pwerau hyn yn unol â chynlluniau, 
polisïau a rheolau cyllideb a chaffael y Cyngor, gan gynnwys ymgynghori. Gofynnir 
i'r Pwyllgor Gwaith ystyried y newidiadau hyn a'u cymeradwyo i'r Cyngor Llawn.
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r newidiadau arfaethedig a nodir yn Atodiad B yr 
adroddiad a chymeradwyo'r fath newidiadau i'r Cyngor Llawn. 

11 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

Ystyriwyd a phenderfynwyd o dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972 i 
gau y wasg a'r cyhoedd allan o'r cyfarfod ar gyfer y drafodaeth ar yr eitem ganlynol 
ar y sail y byddai’n golygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir hi yn Atodlen 
12A i'r Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd a gyflwynwyd. 

12 TREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS) 

Cyflwynwyd i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth 
(Gwasanaethau Oedolion) yn nodi'r trefniadau arfaethedig i alluogi'r Cyngor i gwrdd 
â gofynion DoLS.
 
Penderfynwyd cymeradwyo argymhellion yr adroddiad. 



13 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

Ystyriwyd a phenderfynwyd o dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972 i 
gau y wasg a'r cyhoedd allan o'r cyfarfod ar gyfer y drafodaeth ar yr eitem ganlynol 
ar y sail y byddai’n golygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir hi yn Atodlen 
12A i'r Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd a gyflwynwyd.

14 UNEDAU DIWYDIANNOL 

Cyflwynwyd i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith , adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 a'r Pennaeth Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd yn nodi'r trefniadau cyllido arfaethedig ar gyfer adeiladu 
unedau diwydiannol newydd ym Mhenrhos, Caergybi.
 
Penderfynwyd cymeradwyo argymhellion yr adroddiad.

Y Cynghorydd Llinos Medi Huws
Cadeirydd


